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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. На сегодняшний день приём пищи перестал быть только

физической потребностью. Теперь это и способ познания культуры, истории, традиций и

обычай той или иной страны, региона. Местная кухня стала туристским ресурсом,

который позволяет создавать новые туристские продукты, а также открыла новый вид

туризма – гастрономический туризм.

Понятие «гастрономический туризм» появилось относительно недавно. В 1998 году

термин «culinary tourism» (кулинарный туризм) введён в обращение доцентом кафедры

народной культуры в Университете Bowling Green Л.Лонгом. Он высказал идею о том, что

люди могут познать культуру через местную пищу [1].

Литовская Республика – небольшое государство, расположенное на северо-востоке

Европы. Она гордится не только своим культурно-историческим наследием, но и

гастрономическим. Литовская кухня складывалась на протяжении тысячи лет и, несмотря

на схожесть и близость с кухнями таких стран, как Беларусь, Латвия, Польша, Россия и

других, всё же имеет отличительные черты и свою уникальность.

Литовская Республика поделена на 5 этнографических регионов: Аукштайтия,

Жемайтия, Сувалькия, Дзукия и Малая Литва. Каждый из них имеет свои кулинарные

особенности, самобытные блюда и напитки, которые стоит попробовать.

Объектом исследования является гастрономический туризм.

Предмет исследования – условия и факторы развития гастрономического туризма в

Литовской Республике.

Цель выпускной квалификационной работы – предложение гастрономического

турпродукта для реализации в Литве.

Согласно цели были поставлены и решены следующие задачи:

1. Рассмотреть теоретико-методологические основы разработки гастрономических

туров

2. Изучить положение Литовской Республики на рынке гастрономического туризма

3. Выявить потенциал развития гастрономического туризма в Литовской Республике

4. Разработать гастрономический турпродукт
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РАЗРАБОТКИ

ГАСТРОНОМИЧЕСКИХ ТУРОВ

1.1. Факторы потребительского спроса на гастрономические туры

Гастрономический туризм с каждым днём расширяет свои границы и увеличивает

количество путешествующих, тем самым становясь одним из привлекательных видов

туризма. Причина такого роста в том, что туристам не хватает новых впечатлений [2].

Кроме того, у путешествующих возрождается интерес к здоровому питанию, натурально

чистым продуктам, национальной кухне страны или региона, а также к традиционным

технологиям приготовления блюд и, конечно, участию в их приготовлении. Однако, это не

все факторы, которые влияют на спрос гастрономических туров.

Потребительский спрос определяется ценовыми и неценовыми факторами.

Конечно, одним из основных детерминантов на туристские услуги является цена, которая

влияет на спрос в соответствии с законом спроса. В то же время, спрос на туристские

услуги определяется потребительским поведением, которое формируется под

воздействием неценовых факторов. К ним относятся: доходы потребителей, вкусы и

предпочтения, ожидания потребителей, количество покупателей на рынке, цены на

сопряжённые товары/услуги (заменители и дополнительные товары/услуги), также сюда

можно отнести рекламу и сезонность [3], [4], [5].

Среди неценовых факторов основополагающая роль отводится уровню доходов

потребителей. Как правило, чем выше уровень дохода, тем шире спрос на туристские

услуги и на гастрономические туры в частности. Это касается как количества поездок, так

и их качества. Более того, благодаря росту доходов, развивается отечественный туризм, и

в то же время повышается количество поездок за рубеж.

РИА Новости отмечает, что рост спроса на туры по России стимулирует развитие

отечественного туристского рынка. Увеличивается число организаций работающих в

сфере туризма, что приводит к увеличению количества рабочих мест и, тем самым, к

росту налоговых поступлений в бюджет [6].

Туристический портал «ТУРПРОМ» указывает на рост продаж организованных

туров за границу, в связи с восстановлением экономики в РФ. В 2017 году туроператоры

отправили за рубеж в 2 раза больше туристов, чем в 2016 году [7].
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Соответственно, чем ниже доход, тем меньше люди путешествуют, так как

стремятся к экономии. Ссылаясь на статью в «Коммерсантъ» за 26.01.2009, автор

утверждает, что в связи с Мировым экономическим кризисом наблюдалось падение

спроса на туристские услуги в России, из-за чего закрывались турагентства,

туроператоры, сокращалось количество персонала [8].

Вкусы потребителей, их предпочтения, а также мода значительно влияют на

туристский спрос. Как упоминалось выше, в связи с поиском новых впечатлений растёт

спрос на гастрономические туры, благодаря чему гастрономический туризм становится

модным направлением [2].

На сегодняшний день путешественники, интересующиеся вином, едой, пивом,

приготовлением пищи и своим участием в этом процессе, историей каких-либо блюд или

продуктов, повышением навыков в готовке могут выбрать тур, отвечающий всем их

требованиям. Например, любители французской кухни могут посетить французскую

кулинарную школу. Некоторые дестинации предлагают гастрономические туры по

ресторанам, кафе, бистро, где туристы могут встречаться с шеф-поварами и принимать

участие в семинарах. Более того, туристские фирмы предлагают посетить различные

мероприятия и программы, чтобы узнать о местной промышленности, новых методах и

тенденциях приготовления еды.

Неценовые факторы включают в себя ожидания потребителей, влияющих на

туристский спрос. В этом факторе можно выделить три основных формы: ожидание

изменения денежных доходов, изменение перечня доступных услуг, изменение стоимости

турпродукта [9].

Потенциальные покупатели, при прогнозе своего финансового будущего,

учитывают стабильность доходов, их возможный рост или спад. При стабильном доходе

спрос на туристские услуги существенно не изменяется, однако, при негативных

обстоятельствах мотивация к приобретению турпродукта существенно спадёт, о чём

упоминалось выше.

Ожидания изменений перечня доступных услуг включает в себя определённые

периоды, при которых туристские услуги могут быть представлены в широком

ассортименте или же в дефиците. Так, например, из-за теракта над Синайским

полуостровом и крушения российского военного самолёта вследствие атаки турецких

военно-воздушных сил, крупнейшие туроператоры приостановили продажу путёвок в
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Египет и Турцию [10]. Кроме того, интерес туристов к Тунису резко упал из-за терактов в

стране. Турпоток из России сократился в шесть раз [10].

Ожидания изменения стоимости туристских услуг включают в себя прогноз

повышения или понижения стоимости услуг. Например, в 2014 году из-за значительного

падения курса рубля к евро и доллару продажи туров за рубеж резко упали, что привело к

сокращению числа туроператоров, специализирующихся по выездному туризму [10].

Количество покупателей на рынке прямо пропорционально зависит от роста или

спада численности населения. Однако данный процесс происходит медленно, и спрос, а

также предложение успевают кардинально изменяться. Тем не менее, при увеличении

количества покупателей спрос на туристские услуги также растёт.

Колебания цен на сопряжённые товары также влияют на туристский спрос, хотя и

косвенно. Дополнительные услуги – неотъемлемая часть любого турпродукта. Покупая

тур, стоит обращать внимание на то, что включено в стоимость, а что идёт за

дополнительную плату. Чаще всего в дополнительную плату включают авиа перелёт,

входные билеты в музеи, билеты на общественный транспорт, дегустации,

дополнительные экскурсии и т.д., что может повлиять на выбор потенциального клиента.

Под товарами-заменителями подразумеваются туристские услуги конкурента.

Многие туроператоры предлагают похожие направления, но разные услуги. Например,

гастрономический тур во Францию у «Серебряного кольца» и «Петротура» отличается не

только маршрутом, но и предлагаемыми услугами, а также ценой (См. ПРИЛОЖЕНИЕ А).

Соответственно, если чей-то продукт не удовлетворяет потребности потенциального

клиента, потребитель всегда может выбрать продукт конкурента, который отвечает всем

его требованиям.

Ещё одним неценовым фактором, влияющим на туристский спрос, является

реклама. На сегодняшний день туризм невозможно представить без рекламы, так как она

является эффективным инструментом донесения информации до потребителей,

способный привлечь внимание клиентов к предлагаемым туристским услугам, побудить

на путешествие, а также создать положительный образ предприятия, предлагающего

туристские услуги.

В туризме для продвижения гастрономического продукта, и не только,

используются разнообразные рекламоносители. Одним из самых распространённых

является пресса: брошюры, газеты, туристические каталоги, журналы и т.д., где
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потенциальные клиенты всегда могут узнать о новых направлениях, маршрутах, датах, а

также полезную информацию и многое другое [11].

Помимо прессы активно используется интернет-реклама. Практически у каждого

туристского предприятия есть свои собственные сайты, что даёт возможность клиентам

всегда быть в курсе предложений фирмы. Кроме того, реклама туров реализуется в


[…]


винный завод, мастер-класс по приготовлению ухи, экскурсия на водяную мельницу,

мастер-класс по приготовлению Шакотиса и экскурсия на улиточную ферму.

Общая протяжённость маршрута составляет 1750 км. Рекомендуемое число

туристов в группе – 20 человек. Стоимость тура на человека равна 270 евро.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключении, следует сказать, что на сегодняшний день гастрономический туризм

является одним из популярных видов туризма. Туристы ищут новые впечатления, они

заинтересованы в национальной кухне страны, здоровой пище, натурально чистых

продуктах, а также в приготовлении национальных блюд и напитков. Однако это не все

факторы, влияющие на спрос гастрономических туров. К ним также относятся цена, вкусы

и предпочтения потребителей, их ожидания, доходы потребителей, количество

покупателей на рынке, цены на сопряжённые услуги, сезонность и реклама.

Гастрономические туры подразделяются на ресторанные туры, туры по сельской

местности, образовательные туры, экологические и комбинированные туры. Их

особенность заключается в специфической целевой аудитории и гастрономических

объектах.

Процесс разработки гастрономического турпродукта подразделяется на этапы,

которые обязательно должны включать в себя исследование рынка, спроса и

предложения, разработку программы тура и его ценовую и технологическую проработку,

пробацию маршрута и внесение необходимых изменений.

В Литовской Республике наблюдается рост прибытий иностранных туристов,

однако основными целями их посещений являются шопинг, культурно-познавательный

туризм, визит к друзьям/родственникам, профессионально-деловые интересы. Стоит

также отметить, что в Литовской Республике развиты такие виды туризма, как

экологический, сельский, культурно-познавательный, спортивный и лечебно-

оздоровительный. Гастрономический туризм находится в стадии становления,

разрабатываются туристские Интернет-проекты, создаются Интернет-порталы, также

имеются необходимые туристские ресурсы и инфраструктура.

Более того, по результатам проводимого социологического Интернет-опроса,

можно с уверенностью заявить, что на гастрономические туры по Литве есть спрос.

Многие респонденты выразили желание стать участниками гастрономического тура и

отведать литовской национальной кухни.

Перспективность развития гастрономического туризма в Литве предполагает

наличие туристских ресурсов, инфраструктуры, культурно-исторического потенциала

страны. Также, конкурентоспособными факторами являются: географическое положение

между Западной и Восточной Европой, аутентичная кухня, фактор ностальгии,
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относительно низкие цены на товары и услуги в сравнении с Латвией и Эстонией и, как

упоминалось выше, спрос на гастрономические туры.

Автором был разработан гастрономический тур в Литву «Гастрономическое

путешествие в Аукштайтию», который позволит более глубоко познакомиться с регионом

страны, его историей, культурой, обычаями и традициями. Тур предлагает посетить город

Аникщяй и современный винный завод «Anykščių vynas», деревню Гинучяй, где готовят

уху по многовековым традициям, Игналину и ресторан-музей «Romnesa», в котором

готовят знаменитый торт Шакотис, а также деревню Клементишке, где разводят

африканских улиток и деревню Шлининкос для ознакомления со стариной водяной

мельницей и участия в мастер-классе по приготовлению хлеба. Размещаются туристы в

современном четырёхзвёздочном отеле «SPA Vilnius», который предлагает различные

лечебно-оздоровительные программы и процедуры.

Тур рассчитан на 4 дня/3 ночи, стоимость на человека составляет 270 евро. В

стоимость тура входят переезды на комфортабельном автобусе, размещение в отеле с

завтраком и услуги гида. За дополнительную плату предлагаются экскурсии на водяную

мельницу, винный завод и улиточную ферму, а также мастер-классы по приготовлению

ухи и Шакотиса.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

ПРИЛОЖЕНИЕ А

Рисунок 1. Автобусный тур «Серебряного кольца» «Романтика «маленькой Франции» и

винная дорога Эльзаса

Рисунок 2. Автобусный тур «Петротура» во Францию «Божоле»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Рисунок 3. Результаты социологического Интернет-опроса. Часть 1
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Рисунок 4. Результаты социологического Интернет-опроса. Часть 2
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Рисунок 5. Результаты социологического Интернет-опроса. Часть 3
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Рисунок 6. Результаты социологического Интернет-опроса. Часть 4
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Таблица 6. PESTLE-анализ гастрономического туризма в Литве

Факторы Вес
Экспертная оценка Средняя

оценка 1 2 3

Политические факторы

1. Визовый и таможенный режим 3 4 4 5 4

2. Политическая стабильность в стране 5 5 4 5 4,75

3. Отношение государства к туризму 4 5 4 5 4,5

Экономические факторы

1. Спрос на гастрономические туры 5 4 5 5 4,75

2. Инфляция 3 4 3 4 3,5

3. Изменение курса валют 3 4 3 3 3,25

Социальные факторы

1. Аутентичная кухня страны 5 4 5 5 4,75

2. Популярность гастрономического туризма 4 3 4 4 3,75

3. Ведение здорового образа жизни 2 3 3 4 3

Технологические факторы

1. Интернет и мобильные технологии 4 3 4 4 3,75

2. Высокоскоростной беспроводной Интернет 3 3 2 2 2,5

3. Туристские Интернет-проекты и порталы 3 4 4 4 3,75

Правовые факторы

1. Нормативно-правовая база в области

туризма
5 5 4 4 4,5

2. Изменение законодательства 5 4 5 4 4,5

3. Государственные программы,

направленные на поддержку и

продвижение туриндустрии

5 5 4 4 4,5

Экологические факторы

1. Экологически чистые продукты 4 3 4 5 4

2. Природные ресурсы 3 2 4 4 3,25

3. Чистота/загрязнённость региона 4 5 4 4 4,25