## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы : «Перспективы развития гастрономического туризма в Литве»

Автор (ФИО): Руденко Екатерина Сергеевна

Образовательная программа «Технология и организация туроператорских и турагентских услуг»

Уровень: бакалавриат

Руководитель: Зигерн-Корн Наталия Всеволодовна, СПбГУ, доцент кафедры страноведения и международного туризма, доцент, к.г.н.

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: Исследуя условия и факторы развития гастрономического туризма в Литовской республике Руденко Е.С. удалось доказать и разработать предложение гастрономического тура в Литве. Тщательно проанализировано

положение Литвы на международном туристском рынке и среди стран-соседей, её конкурентов. В работе автор успешно использует такие социологический метод маркетинговых исследований и PESTLE-анализ.

Отмеченные недостатки работы: Представление автора о теоретических основах гастрономических туров носит нечеткий и неполный характер. Остались вопросы к калькуляции тура.

Заключение руководителя: выпускная квалификационная работа Руденко Екатерины Сергеевны «Перспективы развития гастрономического туризма в Литве» может быть допущена к защите и высоко оценена при успешной защите.

Руководитель \_\_\_\_\_ «22» \_\_\_\_\_ 2013 г.